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Abstract

The thesis elaborates on a topical issues, namely how can a higher education institution react

to changing interdependent world around. The neediness of this topic proves the fact that

internationalization has recently become a priority of Czech higher education policy (Long­

term vision of ministry, 2005); however, there has been no research based on theories of

international education or a theoretical study on the topic. The author in the first chapter

introduces the goals, limitations, structure of the study, and defines major terms (international

education and internationalization) and other that she uses throughout the paper.

The second chapter the author analyses the development of international education in USA

and Europe in the last fifty years. Further, she offers a comprehensive and well-arranged

review of current approaches to internationalization: a) the first one is called

Internationalization as Europeanization; b) the second one is a just recent critical reaction to

envisaging internationalization in terms of mobility; c) the third concept indicates ways of just

"adding-on" international dimension; d) the last on the list looks at internationalization from

the system-wide perspective and describes it as institutional change including all its

components, in particular its curriculum, institutional culture, research, engagement of

(international) students and faculty, leadership and service to society. This perspective is

taken up as the leading perspective of the research.

The third chapter introduces the current effort to bridge the gap between multicultural

education and international education by comparing their differences and similarities together

with mutual flashpoints. The author uses the existing Czech scholarship on multicultural

education to help the reader understand the connections between rationalization of

multiculturalism and internationalization in higher education institutions. Lastly, she lends the

knowledge of research on benefits of intercultural diversity on students and higher education

institutions as such, which essentially widens the reasoning about internationalization as a

way of being competitive.

In the chapter on methodology, the author argues for chosen case study and describes the

methods of data collection and choice of institution and interviewees in connection to the

research questions. The formulation of theoretical framework holds an important part of this

chapter and becomes the bone of report writing in the next chapter.

The last chapter is called Discussion of Findings and firstly provides the overview of the

major findings and on the following, some dozens of pages, she provides detailed discussion

over the results of her research. The discussion ends with support on how to work on with

offered recommendations. These are structured according to list of components. The whole

text is closed with the author assessing the achievement of aims of the thesis set up in the

introductory chapter.

Abstrakt

Predkladami disertacni prace zpracovava aktualni tema - jak muze vysokoskolska instituce

reagovat na meniei se, vzajemne propojeny svet kolem. Potrebnost zpracovani tohoto tematu

v odbornem diskurzu doklada fakt, ze se internacionalizace stala prioritou ceske vzdelavaei

politiky (Dlouhodoby zamer MSMT, 2005). Do dnesniho dne vsak nebyl v Ceske republice

publikovan zadny vyzkum zalozeny na teoriich mezinarodniho vzdelavani ci jina teoreticka

monografie.

V uvodu autorka krome eilu, vychodisek, omezeni prace a predstaveni struktury prace,

definuje zakladni terminologii (mezinarodni pedagogiku, internacionalizaci), ale i dalSi

terminy, se kterymi v praci operuje.

V druhe kapitole nabizi analyzu vYvoje mezinarodniho vzdelavani v USA a v Evrope za

poslednich padesat let a pomoei zasadnich strategickych dokumentu popisuje vyvoj

vzdelavaei politiky. Dale pak srozumitelne a prehledne predstavuje soudobe pristupy k

internacionalizaci:

a) Internacionalizace jako evropeizace;

b) Internacionalizace doma (Internationalization at Home). Teprve nedavno formulovany

pristup, ktery kriticky reaguje na predchazejiei pojeti internacionalizace - predevsim jako

podpory mobility;

c) Koncept ukazujiei jak je mozne pridavat (add-on) mezinarodni dimenzi predevsim do

kurikula;

d) Internacionalizace z pohledu systemove perspektivy pak popisuje proces rozvoje instituce

(pomoei teorii zmeny), ktery zahrnuje vsechny jeji komponenty. Predevsim jeji kurikulum,

kulturu instituce, vyzkum, zangazovanost (zahranicnich) studentu, a akademickych

pracovnikU, vedeni instituce, administrativu internacionalizace a rovnez moznosti jak muze

prispet spolecnost (servisni funkce). Po dukladne kriticke analyze smeru je tento pnstup prijat

za zakladni hledisko prace.

Treti kapitola predstavuje aktualni snahu 0 premosteni mezi mezinarodnim vzdelavanim a

multikulturnim vzdelavanim pomoei porovnavani rozdilu, spolecnych charakteristik i

vzajemnych nedorozumeni. Autorka vychazi z moznosti, ktere ji nabizi v Ceske republice

dostupna literatura s tematikou multikulturalismu a snazi se pomoci ctenari lepe porozumet

(nejen) souvislostem ve zduvodnovani pfinosu multikulturality a internacionalizace na

vysokych skolach. V neposledni rade pak pfinasi znalost vyzkumu dokladajicich prospech

kulturni diversity jak pro studenty, tak pro instituce vysokych skol a zasadnim zpusobem tak

rozsifuje uvazovani 0 internacionalizaci jako ceste ke konkurenceschopnosti.

V metodologicke casti prace autorka argumentuje svoji volbu pripadove studie a popisuje

zvolene metody sberu dat, rovnez volbu instituce a dotazovaneho vzorku lidi v souvislosti s

navdenymi vYzkumnymi otazkami. Dulezitou soucast teto kapitoly tvofi formulovani

teoretickeho ramce vYzkumu, ktery se stava zasadni oporou pri vypracovani vyzkumne

zpravy v nasledujici kapitole.

Posledni kapitola, nazvana Diskuze zjisteni (Discussion of Findings), shrnuje neJprve

zasadni poznatky a na nekolika desitkach stran pak podrobne rozebira vysledky vYzkumu.

Diskuze je zakoncena navdenim postupu, jak pracovat s nabizenymi doporucenimi, jez jsou

cleneny podle jednotlivych komponentu. Zaverem prace je zhodnoceni dosaZenych cUu prace,

jez si autorka stanovila v uvodni kapitole.
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1 Scope and objectives of the study

1.1 Statement of the Thesis's Reasons
Researchers, faculty, policy makers and students agree with the idea that the roles of

universities must be adjusted to the changing world. The reiterated characterizations of today's

world are globalization and cultural diversity. Groennings and Wiley (1990) stated that the

global economy is having a major impact on higher education and is causing

internationalization to be arguably the most powerful substantive redirection in the history of

higher education (p. 28). Briefly, it is no longer possible to live and not to transgress imagined

or real borders of nations and cultures.

Monumental changes are occurring outside academia on a global, political, cultural,

economic, social and technological scale. Some higher educational institutions react slowly to

external environment factors, especially those factors attempting to influence or shape thinking

from mono cultural, even parochial, singular points of view when broadly based, future­

oriented, interdisciplinary dimensions are needed. At the same time, higher education

institutions need to consider reacting to these changes because it is they who are considered to

represent great innovative potential of a society (World Bank, 2002 In Mateju & Strakova,

2005, p. 95).

As will be seen from the literature reVIew, most European sources attribute

international education to "Europeanization," practiced especially by the mobility of students

or to what they like to call globalization, as the external source to which nation states have to

adjust. At the same time globalization serves as a means for them to become the top

institutions in the field. Such a formulation is, however, misleading and inappropriate.

Internationalization cannot be reduced to physical mobility of students and/or scholars. Neither

globalization equates to internationalization.

First of all, globalization is a too ubiquitous phenomenon that manifests itself in ICT,

problems in the third world, or global warming, cultural, economic and ecological dominance

power (for more on globalization see Rinne & Koioula, 2005). In higher education, according

to Teichler (2004, p. 23), it focuses on marketization, competition and management. The

grounding idea behind internationalization has been, however, international understanding and

mutual enrichment. In addition, as Husen (1994, p. 181) has pointed out that when discussing

the profitability and competitiveness of universities, although universities cannot escape the

trend of marketization, they tend to totally disregard the cultural and social significance they

have (see also Elbay, 2000, p. 89, Amaral and Magalhase, 2002, p.). In the Czech Republic it
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has been e.g. MaU\ju and Strakova (2005) pointing to the potentials of schools in equalizing

chances in the society.

Secondly, the most important reason for international education is hidden in the

domestic forces, if we continue to cling to the age-old distinctions between domestic and

foreign. Paradoxically, however, that distinction is blurring so that it is more appropriate to

attribute the need for international education to ethnocentrism - to which international

education is its antidote. Ethnocentrism is a common human condition that results from many

decades or even centuries of socialization to a culture that becomes our gold standard by which

we judge and evaluate our (global) environment. This is also a reason why tackling

international diversity goes hand in hand with the way one views intercultural diversity.

One of the consequences of ethnocentrism in the Czech Republic seems to be the fact

that international education is not a category in either the libraries, in the curriculum of

universities, or in the national organization of education in the Ministry of Education, and is

minimally covered in the public discourse. For this reason, I depended almost entirely on

literature from foreign sources, most notably from other European countries and the United


[…]


as EAIE (see appendix 3 for more information).

247

It would be helpful to concentrate on the "maximalization" of study/research abroad

experiences of both incoming and outgoing mobility by providing more complex services like

pre-departure trainings and counseling (for more suggestions, see sec. on int. office, above).

5.17.3 Curriculum
The institution could make a better use of the great amount of international knowledge

existing in individual departments by setting up more cooperative teaching ventures and

interdisciplinary degree programs.

The offering of courses needs to better reflect the envisioned international jobs for

future graduates that are contained the in departmental vision, but not contained in the

curriculum.

It is not possible not to give a non-ethnocentric perspective on

international/intercultural issues when teaching just from Czech-language literature.

International scholarship and resources need to used in these classes.

In order to attract the most talented international students, a greater offering of courses

in foreign languages and issues of intercultural comparisons need to be provided throughout

the institution.

5.17.4 International and domestic students
The impact of international students on quality of the courses and quality of teaching

and improvement of foreign language proficiency of faculty needs to researched and

accounted for.

International students need to be included in regular classes in order to enrich

domestic students. Particularly if they are placed into special programs created for them, their

impact is limited to economic benefits.

If the school wants to attract the most talented international students, then scholarships

for the brightest students, including special scholarships earmarked for those from less

developed countries, should be offered.

If students want to get the most from their studies abroad, they need to have a

proficient command of the host language in their discipline (not only in conversation) and be

familiar with the culture (beyond what is presented in literature) in order to comprehend

intercultural differences in the frame of reference of the discipline.
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5.17.5 International and domestic faculty
First, faculty need to develop foreign language skills because low foreign language

proficiency was found to be the greatest barrier for developing international research or

attracting international students.

Faculty need to be motivated for lifelong learning and develop their grant writing

skills, intercultural communication capabilities, and implement interculturally diverse

teaching strategies.

As far as international faculty are concerned, they must be encouraged to get to senior

positions and not just stay in the positions of "lecturers" because possibilities for career

advancement elsewhere may attract more desirable scholars.

Well-known international scholars should be systematically sought after with the help

of external foundations and organizations (like Fulbright) and new motivating strategies

(other than pay and office space) should be developed.

5.17.6 Research
More attention should be paid to memberships in prestigious international associations

and the editorial boards of international publications.

Faculty should be supported and given the possibility to take time off for longer

research visits abroad and be encouraged to publish outcomes of their studies soon after their

arrival.

Those faculty who do not like traveling or otherwise find it difficult to travel, should

explore the use of leT to foster international research that does not involve physical mobility.

5.17.7 Institutional culture
The institutional culture should be included into the reasonmg about

internationalization as being an important component of the process, and research on today's

climate as well as structure should be done to start with. Moreover, the benefits of

international/cultural diversity need to be researched, discussed and communicated

throughout the institution. lntercultural diversity should be part of HR policies such as the

recruitment of new personal.

The school needs to develop interculturally-friendly facilities, materials, web pages,

building orientation signs and administrative staff capable of speaking foreign languages.

The international office, in cooperation with departments, should set up and popularize

regular, attractive activities for international students and scholars to meet with domestic

students and scholars.
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5.17.8 Outreach
The institution needs to be active in seeking out other organizations and think-tanks

interested in cooperation on research and teaching of international issues. The institution

should make a strategic plan that encompasses these outreach activities (especially in regard

to fundraising and service function).

In regard to the university's mission, it is necessary to communicate that the

university'S function is to serve and improve society both locally and globally. The answer to:

how should the institution educate students for an interdependent world of the 21st Century -

needs to be reflected in the vision, research, and in practiced curriculum.

5.17.9 General suggestions
It is necessary to foster more research and theoretical scholarship, in general, so that

Czech higher education institutions can learn about the ways they function, their culture,

leadership, curriculum, faculty development, etc. Only then will the international education

better fit its frame of reference into the Czech higher education context. Interviews also

suggested that more scholarship in Czech is needed to learn about the role of higher education

in connection to the changing world, to learn about strategies of internationalization of

curriculum (including teaching styles), to learn about administration of internationalization,

and about leadership strategies fostering internationalization. Higher education institutions

could encourage their own students to participate in such research.

5.18 Conclusion
In this thesis I have set out several aims. The first one was "to introduce into the Czech

Higher Education scholarship the theory, research and practice of international education as

an interdisciplinary field of knowledge that has been developed over the past fifty years,

principally in US. as well as in Europe." In order to reach this aim, I reviewed an

extraordinarily extensive body of international and Czech literature. I analyzed the historical

development of educational policy in connection to international education both in US as well

as in Europe and Czech Republic. I also introduced the reader to four approaches to

internationalization: a) Internationalization as Europeanization; b) Internationalization at

Home as reaction to the overwhelming support of mobility; c) internationalization as an add­

on approach; and, d) internationalization from a system-wide perspective, which I found most

comprehensive. I described internationalization as being comprised of six major components,
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namely curriculum, research and networking, involvement of (international) students and

faculty, institutional culture, leadership, and outreach to society.

A separate chapter on bridging the gap between international education and

multicultural education was included to help further develop the concept of multilinter­

cultural education in the Czech Republic. I compared the two fields with their differences and

similarities and suggested ways they could enrich each other. I hope that drawing on Czech

literature of multicultural education helps Czech readers to better comprehend the connections

in rationalization of multi cultural and international education and learn about other reasons

for internationalization than the reiterated ''to be competitive" drive.

The thesis also aimed to "produce new knowledge and to enrich scholarship of

international education both in the Czech Republic as well as internationally". For that I

developed a relevant theoretical framework, which may inspire research at other higher

education institutions of similar characteristics. After executing my case study, I provided a

report where I discussed how is internationalization represented in a particular Czech higher

education institution. My recommendations may help higher education institutions and their

stakeholders in finding ways of how to open the school to world; and, more importantly, call

for further interest in the until recently neglected field of international education.
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Appendix 1
