Hodnocení doktorandského studia Mgr. Evy Janebové
Katedra pedagogiky FF UK Praha

Mgr. Eva Janebová byla přijata do doktorandského studia v roce 2003 (říjen)
na katedru pedagogiky, FF UK se zaměřením výzkumného projektu na mezinárodní a
interkulturní vzdělávání. Od začátku jejího studia na FF UK bylo zřejmé, že jde o pro obor
angažovanou studentku, s velkým zkušenostním zázemím a zřetelnými schopnostmi vědecké
práce.

Zapojila se do výuky i provozních záležitostí na katedře: připravila do té doby na
katedře nevyučované kursy- Globální a rozvojové vzdělávání, Access and Equity,
International Policy Studies - a podpořila tak rozvíjení oboru progresivním směrem. Předmět
Globálně rozvojové vzdělávání pak v týmu dalších vyučovala s výborným hodnocením od
studentů, zapojila se také do výuky pro Univerzitu třetího věku UK

Spolupracovala na tvorbě projektů a následně na výzkumu: GAČR - s tématem
rovných vzdělávacích šancí, grant MŠMT - Metody a formy interkulturního vzdělávání, atd.
Vytvářela podmínky pro spolupráci a budování sítě se zahraničními univerzitami a podmínky
spolupráce s neziskovými organizacemi, zprostředkovala výuku akademiků ze zahraničí.

V roce 2005 absolvovala Eva Janebová doktorské semestrální studium na Teachers
College, University of Columbia, New York, USA (téma: International Policy Studies,
týmový výzkum na téma: rovnost vzdělávacích šancí romských žáků/žákyň), s výborným
hodnocením instituce.

V roce 2006 byla hostující vědeckou pracovnicí("international scholar")
College of Education and Human Development, University of Minnesota, USA, s výborným
hodnocenún ze strany přijúnající organizace. Téma: kritická teorie multikulturalismu,
feminismu, empowering education, mezinárodní vzdělávání a internacionalizace vysokých
škol.

V r. 2007 vyučovala externě na Technická univerzita v Liberci (výuka semináře
multikulturní výchova pro prezenční studenty), v r.2007-2008 externě spoluprácovala na
projektu Škola pro všechny II (Aisis, o.s,) - polupráce na strategickém plánování projektu a
spolupráce na publikaci: Možnosti vzdělávání romských žáků. Absolvovala také řadu kursů
orientovaných na její specializaci.

Zaměření na internacionální a interkulturní vzdělávání Eva Janebová zpřesnila ve své
disertační práci na terén vysokých škol, a přispěla tak k rozvoji oboru vysokoškolské
pedagogiky. Během svého doktorandského studia však stihla publikovat v širším zaměření
intekulturní výchovy a vzdělávání (např. článek připravený pro tisk i v mezinárodně
uznávaném Intercultural Education Journal.

Velmi si vážím možnosti spolupracovat s Evou Janebovou. Přestože se jí
v průběhu doktorského studia změnily podmínky pro práci (narození syna), vždy dělala něco
víc, než bylo její povinností. Setkávání s ní byo obohacujícíc a inspirující a doufám, že
s ukončením doktorandského studia naše spolupráce nekončí. Totéž bych si přála i pro
katedru pedagogiky i celou FFUK (v současnosti jí na FF UK byla nabídnuta výuka cizinců).

Brandýs nad Labem 5.9.2008 Doc. PhDr. Hana Kasíková, CSC.
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